
 1 

ANALÝZA  VĚKOVÉ, VZDĚLANOSTNÍ A MZDOVÉ STRUKTURY 
PRACOVNÍKŮ KNIHOVEN  V ČR V ROCE 2003 a 2004 A SROVNÁNÍ 

SE STAVEM ROKU 1998 
 

Příloha 
 
Obsah 
 
  Strana 
Graf č. 1 Knihovny zúčastněné v průzkumu 2004 3 
Graf č. 2 Knihovny zúčastněné v průzkumu 2004 3 
Graf č. 3 Specializované knihovny zúčastněné v průzkumu 2004 4 
Graf č. 4 Věkové složení knihovníků - rok 1998 4 
Graf č. 5 Věkové složení knihovníků - rok 2004 5 
Graf č. 6 Věkové složení knihovníků - rok 2004 5 
Graf č. 7 Složení pracovníků knihoven dle profese 6 
Graf č. 8 Skladba knihovníků dle dosaženého vzdělání 6 
Graf č. 9 Skladba knihovníků dle dosaženého vzdělání rok 2004 7 
Graf č. 10 Složení knihovníků podle dosaženého vzdělání rok 2004 7 
Graf č. 11 Počet pracovníků zaměstnaných v knihovnách více než 10 let 8 
Graf č. 12 Složení pracovníků pracujících v knihovnách více než 10 let 8 
Graf č. 13 Procento odborných pracovníků zaměstnaných v knihovně více než 10 let 9 
Graf č. 14 Procento odborných pracovníků zaměstnaných v knihovně více než 10 let 9 
Graf č. 15 Složení pracovníků knihoven dle pohlaví - rok 2004 10 
Graf č. 16 Složení pracovníků knihoven dle pohlaví - rok 1998 10 
Graf č. 17 Složení knihovníků dle věku a pohlaví - rok 2004 11 

Graf č. 18 
Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících automatizovaný knihovnický 
systém (AKS) 11 

Graf č. 19 
Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících automatizovaný 
knihovnický systém (AKS) 12 

Graf č. 20 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících textový editor 12 
Graf č. 21 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících textový editor 13 
Graf č. 22 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících tabulkový procesor 13 
Graf č. 23 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících tabulkový procesor 14 
Graf č. 24 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících grafický editor 14 
Graf č. 25 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících grafický editor 15 
Graf č. 26 Počet pracovníků ovládajících prezentační programy - 2004 15 
Graf č. 27 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících používání internetu 16 
Graf č. 28 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících používání internetu 16 
Graf č. 29 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících e-mail 17 
Graf č. 30 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících e-mail 17 
Graf č. 31 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících tvorbu webových stránek 18 
Graf č. 32 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících tvorbu webových stránek 18 

Graf č. 33 
Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících rešerše z databází a 
elektronických informačních zdrojů 19 

Graf č. 34 
Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících rešerše z databází a 
elektronických informačních zdrojů 19 

Graf č. 35 Počet pracovníků ovládajících programy pro tvorbu databází - 2004 20 



 2 

Graf č. 36 Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících windows 20 
Graf č. 37 Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících windows 21 

Graf č. 38 
Nejčastější zdroje při získávání informační gramotnosti pracovníků veřejných 
knihoven - rok 2004 21 

Graf č. 39 
Nejčastější zdroje při získávání informační gramotnosti pracovníků všech knihoven 
- rok 2005 22 

Graf č. 40 
Nejčastější způsob získávání informační gramotnosti pracovníků specializovaných 
knihoven - rok 2004 22 

Graf č. 41 
Optimální způsob zajišťování informační gramotnosti pro pracovníky veřejných 
knihoven - srovnání 23 

Graf č. 42 
Optimální způsob zajišťování informační gramotnosti pro pracovníky 
specializovaných knihoven - srovnání 23 

Graf č. 43 
Pociťované problémy na straně nabídky vzdělávacích aktivit specializované 
knihovny - srovnání 24 

Graf č. 44 
Pociťované problémy na straně nabídky vzdělávacích aktivit veřejné knihovny - 
srovnání 24 

Graf č. 45 Počet knihovníků ovládajících cizí jazyky (v%) rok 2004 25 
Graf č. 46 Hodnocení úrovně jazykových znalostí pracovníků veřejných knihoven - srovnání 25 

Graf č. 47 
Hodnocení úrovně jazykových znalostí pracovníků specializovaných knihoven - 
srovnání 26 

Graf č. 48 Podpora při rozšiřování kvalifikace rok 2004 26 
Graf č. 49 Priority dalšího vzdělávání knihovníků v oblasti základních knihovnických činností 27 
Graf č. 50 Priority dalšího vzdělávání knihovníků v managementu 27 
Graf č. 51 Priority dalšího vzdělávání knihovníků v oblasti informačních technologií 28 
Graf č. 52 Celkové náklady na platy z 791 knihoven 28 
Graf č. 53 Změna celkového platu v roce 2004 oproti roku 2003 29 
Graf č. 54 Srovnání průměrných platů 2003 a 2004 29 
Graf č. 55 Průměrné platy pracovníků knihoven 2004 a  celostátní průměr 30 
Graf č. 56 Počet úvazků v roce 2003 30 
Graf č. 57 Průměrný měsíční tarifní plat v jednotlivých druzích knihoven v roce 2003 31 
Graf č. 58 Průměrný měsíční celkový plat v roce 2003 31 
Graf č. 59 Počet úvazků odborných knihovnických profesí v roce 2004 32 
Graf č. 60 Průměrný měsíční tarifní plat knihovníků v roce 2004 32 
Graf č. 61 Průměrný měsíční celkový plat knihovníků v roce 2004 33 
Graf č. 62 Počet úvazků ostatních pracovníků v roce 2004 33 
Graf č. 63 Průměrný tarifní měsíční plat ostatních pracovníků v roce 2004 34 
Graf č. 64 Průměrný měsíční celkový plat ostatních pracovníků v roce 2004 34 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
Graf . č. 1 

Knihovny zúčastněné v průzkumu 2004

Veřejné knihovny ; 
592; 66%

Odborné knihovny; 
311; 34%

 
Graf č. 2 

Veřejné knihovny zúčastněné v průzkumu 2004

MK v městě do 5 
tis.obyvatel; 181; 

31%

MK v městě s 5 až 
20 tis.obyv.; 161; 

27%

MK v městě s 20 
až 100 tis.obyv.; 

49; 8%

MK v městě s více 
než 100 tis.obyv.; 

4; 1%
Krajské knihovny; 

14; 2%
Obecní (místní) 
knihovny; 183; 

31%

 
 
 
 



 4 

 
Graf  č. 3 

Specializované knihovny zúčastněné v průzkumu 2004

Ústřední odborné 
knihovny; 6; 2%

Vysokoškolská 
knihovna; 61; 20%

Knihovny z obl. 
výzkumu, AV ČR; 

42; 14%
Lékařská 

knihovna; 60; 19%

Školní knihovny; 
29; 9%

Ostatní knihovny; 
34; 11%

Vojenské 
knihovny; 14; 5%

Muzejní knihovna; 
65; 20%

 
 
 
Graf č. 4 

Věkové složení knihovníků - rok 1998

18-30 
15%

30-40 
22%

40-50 
33%

50-60 
25%

60+ 
5%

 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
Graf č. 5 

Věkové složení knihovníků rok 2004

18-30 
17%

30-40 
20%

40-50 
28%

50-60 
29%

60+ 
6%

 
Graf č. 6 

657 851 1200 1117 210

293 263 410 498 120

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Veř. Knihovny
celkem

Spec.knihovny
celkem

Věkové složení knihovníků v roce 2004

18-30 let 30-40 let 40-50 let 50-60 let nad 60 let
 

 
 
 
 



 6 

 
Graf č. 7 

540 24 130

704 66 126

836 94 137

1483 200 82

1457 203 75

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1990

1996

1998

2003

2004

Složení pracovníků knihoven dle profese

knihovníci THP ostatní
 

 
Graf č. 8 

184 1282 1882 395 571

98 2294 1815 672 726

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Skladba knihovníků dle dosaženého vzdě lání

ZŠ SŠ neknihovníci SŠ knihovníci VŠ neknihovníci VŠ knihovníci
 

 
 
 
 
 



 7 

 
Graf č. 9 

81 1744 1411 420 393

17 550 404 252 333

0% 20% 40% 60% 80% 100%

veřejné knihovny

specializované
knihovny

Skladba knihovníků dle dosaženého vzdělání 
rok 2004

ZŠ SŠ knihovníci SŠ neknihovníci VŠ knihovníci VŠ neknihovníci
 

Graf č. 10 

Složení knihovníků podle dosaženého vzdělání 
rok 2004

ZŠ
2% SŠ

12%

ÚSO-k
39%Vyšší-k

2%

Vyšší-n
1%

Bak-k
2%

Bak-n
1%

VŠ-k
10%

VŠ-n
12%

ÚSO-n
19%

 



 8 

 
Graf č. 11 

2068,6 89

2679 143

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1998

2004

Počet pracovníků zaměstnaných v knihovnách více než 10 let

ženy muži

 
Graf č. 12 

Složení pracovníků pracujících v knihovnách 
více než 10 let

ženy
95%

muži
5%

 
 
 
 



 9 

 
Graf č. 13 

Procento odborných pracovníků zaměstnaných
 v knihovně více než 10 let

55,4

44,1

28,8

28,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Veřejné knihovny

Specializované
knihovny

ženy muži

 
Graf č. 14 

Procento odborných pracovníků zaměstnaných v knihovně více než 10 let

56,5

61,7

63,5

60,0

48,8

47,9

49,1

38,2

46,2

52,0

49,6

42,9

19,4

54,0

66,7

60,0

27,3

25,8

8,3

29,8

34,5

19,0

0,0

40,0

50,0

16,7

50,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Obec. knih.

MK do 5000

MK 5-20000

MK 20-100000

MK nad 100000

Krajské

Ústřední odborné knihovny

Vysokoškolské

AVČR

Lékařské

Muzejní

Vojenské

Školní

Ostatní

muži ženy

 
 
 



 10 

 
Graf č. 15 

Složení pracovníků knihoven 
dle pohlaví - rok 2004

Ženy
91%

Muži
9%

 
Graf č. 16 

Složení pracovníků knihoven 
dle pohlaví - rok 1998

Muži
7%

Ženy
93%

 
 
 



 11 

Graf č. 17 

292 38

1517 98

1531 79

1015 99

761 189

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

18 - 30 let

30 - 40 let

40 - 50 let

50 - 60 let

nad 60 let

Složení knihovníků dle věku a pohlaví
 rok 2004

ženy muži

 
 
Graf č. 18 

168 15 78 213

53 8 75 457

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
automatizovaný knihovnický systém (AKS)

Nepoužívá do 50% 50-90% 90-100%

 
 
 



 12 

Graf č. 19 

6 3 26 58

54 8 31 224

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
automatizovaný knihovnický systém (AKS)

Nepoužívá do 50% 50-90% 90-100%

 
 
Graf č. 20 

198 45 113 120

36 10 103 444

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
textový editor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 



 13 

Graf č. 21 

5 5 31 53

20 3 31 263

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
textový editor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 22 

347 81 33 15

154 79 156 204

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
tabulkový procesor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 



 14 

Graf č. 23 

26 32 21 15

82 32 65 138

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
tabulkový procesor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 24 

386 68 16
6

392 101 58 42

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
grafický editor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 



 15 

Graf č. 25 

52 34 6
2

200 61 27 29

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
grafický editor

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
  
Graf č. 26 

351 122 63 57

176 69 30 42

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Veřejné knihovny

Specializované
knihovny

Počet pracovníků ovládajících 
prezentační programy -2004

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 



 16 

Graf č. 27 

275 31 90 80

25
8

58 502

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
používání internetu

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 28 

5 9 27 53

30
3

20 264

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
používání internetu

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 
 
 



 17 

Graf č. 29 

290 42 75 70

32 7 65 489

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
e-mail

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 30 

6 5 17 66

28 4 16 269

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
e-mail

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Graf č. 31 

414 57 50

427 123 24
19

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
tvorbu webových stránek

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 32 

59 34 10

220 61 22
16

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
tvorbu webových stránek

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Graf č. 33 

395 51 22 8

338 88 89 78

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
rešerše z databází a elektronických informačních zdrojů

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 34 

21 35 30 8

100 43 60 114

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
rešerše z databází a elektronických informačních zdrojů

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 
 



 20 

Graf č. 35 

401 102 55 35

171 48 32 66

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Veřejné knihovny

Specializované
knihovny

Počet pracovníků ovládajících 
programy pro tvorbu databází - 2004

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
Graf č. 36 

206 40 101 129

47 18 92 336

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků veřejných knihoven ovládajících 
windows

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
 
 



 21 

Graf č. 37 

10 8 29 47

27 7 20 263

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

Počet pracovníků specializovaných knihoven ovládajících 
windows

Nepoužívá do 50 % 50-90 % 90-100 %

 
 
 
Graf č. 38 
 

Nejčastější zdroje při získávání informační gramotnosti pracovníkú
 všech knihoven -  rok 2004

škola
13%

dodavatel systému
5%

vzdělávací centra 
knihoven

21%

školící agentura
7%

jinak
4%

samostudium
35%zaškolení v knihovně

15%

 
 
 



 22 

Graf č. 39 

Nejčastější zdroje při získávání informační gramotnosti
 pracovníků veřejných knihoven - rok 2004

škola
11%

samostudium
25%

zaškolení v knihovně
16%

dodavatel systému
5%

vzdělávací centra 
knihoven

34%

jinak
3%

školící agentura
6%

 
Graf č. 40 

Nejčastější způsob získávání informační gramotnosti pracovníků 
specializovaných knihoven - rok 2004

škola
14%

samostudium
42%

školící agentura
7%

jinak
6%

vzdělávací centra 
knihoven

11%

dodavatel systému
5%

zaškolení v knihovně
15%

 
 
 
 
 



 23 

Graf č. 41 

48,5
49,724,9

31,5 37,5
73,0

50,1
68,87,9

17,0
11,9

9,9
55,5

35,94,4
7,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80

procenta odpovídajících knihoven

Odborná škola

Národní knihovna ČR

Krajská knihovna

Pověřená knihovna

Ústřední specializovaná knihovna

Knihovnický spolek

Odborná firma

Jinak

Optimální způsob zajišťování informační gramotnosti 
pro pracovníky veřejných knihoven - srovnání 

rok 1998 rok 2004

 
Graf č. 42 

72,8
62,437

45,818,5
39,5

8,7
42,6

34,8

42,0
25

15,0
69,6

50,219,6

17,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80

procenta odpovídajících knihoven

Odborná škola

Národní knihovna ČR

Krajská knihovna

Pověřená knihovna

Ústřední specializovaná knihovna

Knihovnický spolek

Odborná firma

Jinak

Optimální způsob zajišťování informační gramotnosti 
pro pracovníky specializovaných knihoven - srovnání

rok 1998 rok 2004

 
 
 
 



 24 

Graf č. 43 

71,9
47,6

63,6
23,3

42,9
51,3

58,1
26,0

41,7
22,13,3

5,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0

procenta odpovídajících knihoven

Nedostatečná nabídka v místě

Finanční

Časové

Chybí nabídka systematického vzdělávání

Absence nabídky oborové

Jiné

Pociťované problémy na straně nabídky vzdělávacích aktivit
veřejné knihovny - srovnání

rok 1998 rok 2004

 
Graf č. 44 

29,5
40,4

51,1
29,8

37,5
29,8

67,0
39,5

52,3
44,22,3

6,6

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

procenta odpovídajících knihoven

Nedostatečná nabídka v místě

Finanční

Časové

Chybí nabídka systematického vzdělávání

Absence nabídky oborové

Jiné

Pociťované problémy na straně nabídky vzdělávacích aktivit
specializované knihovny - srovnání

rok 1998 rok 2004

 
 



 25 

Graf č. 45 

20,1
39,4

15,0
23,4

2,6
6,1

27,3

38,1
4,2

5,8

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

procenta 

Angličtina

Němčina

Francouzština

Ruština

Jiný

Počet knihovníků ovládajících cizí jazyky (v %)
rok 2004

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 46 

25 51 156 194

40 58 255 227

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

procenta odpovídajících knihoven

1998

2004

Hodnocení úrovně jazykových znalostí pracovníků 
veřejných knihoven - srovnání

Optimální Dobrá Dostatečná Nevyhovující

 
 
 



 26 

Graf č. 47 

3 30 46 15

28 75 153 53

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

procenta odpovídajících knihoven

1998

2004

Hodnocení úrovně jazykových znalostí pracovníků 
specializovaných knihoven - srovnání

Optimální Dobrá Dostatečná Nevyhovující

 
Graf č. 48 

14,0
17,9

24,9

20,0
42,3

48,8

11,4

19,0

20,1

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

procenta z počtu odpovídajících knihoven

Finančně

Poskytování volna

Motivace pracovníků

Podpora při rozšiřování kvalifikace 
rok 2004

Výuka jazyků Práce s IT Profesní vzdělávání

 
 
 
 
 
 



 27 

Graf č. 49 
Priority dalšího vzdělávání knihovníků v oblasti základních knihovnických činností

511

1029

90

169

15

94

590

349

230

1071

555

412

369

245

688

580

237

287

294

273

19

474

600

193

313

52

68

703

156

177

298

364

41

236

99

170

273

48

57

32

43

11

0 200 400 600 800 1000 1200

Vývoj řízení sbírek (knihovní fond a el. zdroje)

Jmenná katalogizace včetně AACR2, MARC 21

Katalogizace speciálních dokumentů

Věcná katalogizace, Konspektus

Správa tezaurů

Autority

Práce s databázemi - tvorba, vyhledávání, rešerše

Organizace fondu

Ochrana fondu

Výpůjční služby a systémy

Referenční a informační služby

Služby speciálních skupinám uživatelů

Meziknihovní výpůjční služby a dodávání dokumentů

Marketing služeb

Vzdělávací funkce knihoven

Informační výchova uživatelů, práce s IT

Komunitní role knihoven

Knižní kultura

Literatura (teorie, dějiny)

Čtenářství

Jiné

p o č e t    b o d ů 

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf r. 50 

Priority dalšího vzdělávání knihovníků v oblasti managementu

274

113

173

909

642

325

217

240

83

3

234

83

63

410

357

202

109

123

65

1

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Analýza cílů a procesů v instituci, rozhodování

Strategie a řízení procesu změny

Fundraising, ekonomika podniku

Příprava projektů a žádostí o dotace

Kooperace knihoven

Komunikace v organizaci

Týmová spolupráce

Public Relations

Personální management

Jiné

p o č e t    b o d ů

veřejné knihovny specializované knihovny

 
 
 
 
 



 28 

Graf č. 51 

Priority dalšího vzdělávání knihovníků v oblasti informačních technologií

241

150

451

882

113

1035

361

42

21

41

31

167

504

251

462

224

22

6

0 200 400 600 800 1000 1200

Textové editory

Tabulkové procesory

Tvorba a správa webových stránek

Vyhledávací nástroje a infční zdroje na internetu

Digitalizace

Automatizovaný knihovnický systém

Práce systémového knihovníka

Základy hardware

Jiné

p o č e t    b o d ů

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 52 

1. pol. 2003; 
438 729 021 

Kč

1. pol. 2004; 
478 403 464 

Kč

410 000 000 Kč
420 000 000 Kč
430 000 000 Kč
440 000 000 Kč
450 000 000 Kč
460 000 000 Kč
470 000 000 Kč
480 000 000 Kč

1

Celkové náklady na platy z 791 knihoven 

 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

Graf č. 53 

4345 226 581

1195 157 255

0% 20% 40% 60% 80% 100%

veřejné knihovny

specializované
knihovny

Změna celkového platu v roce 2004 oproti roku 2003

zvýší zůstane stejný sníží

 
Graf č. 54 

Srovnání průměrných platů 2003 a 2004

16 729 Kč
17 788 Kč

13 692 Kč
15 520 Kč

0 Kč
2 000 Kč
4 000 Kč
6 000 Kč
8 000 Kč

10 000 Kč
12 000 Kč
14 000 Kč
16 000 Kč
18 000 Kč
20 000 Kč

2003: Celostátní
průměr

2004: Celostátní
průměr

2003: Pracovníci
knihoven

2004Knihovníci

 
 



 30 

Graf č. 55 

Průměrné platy pracovníků knihoven 2004 a celostátní průměr

17 788 Kč
15 520 Kč

13 431 Kč
13 563 Kč

13 038 Kč

19 213 Kč
19 008 Kč

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

Mzd
a Č

R 

Knih
ov

níc
i c

elk
em

Osta
tní

 pr
ac

ov
níc

i c
elk

em

Knih
ov

ník
 st

řed
ošk

olá
k t

ř. 8

Osta
tní

 pr
ac

ov
ník

 tř.
8

Knih
ov

ník
 vy

so
ko

šk
olá

ka
 tř.

 11

Osta
tní

 pr
ac

ov
ník

 tř.
 11

 
Graf č. 56 

3
8

54
24

284
143

412
126

937
225

1547
183

493
62

133
20

76
6

115
30

148
7

72
3

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

Počet úvazků v roce 2003

veřejné knihovny specializované knihovny

 
 
 
 



 31 

Graf č. 57 

2079817355
16691

15859
14410
14569

12705
12505

11655
11017

10228
10151

9262
9688

8589
8682

7659
7305
7026

74386724
6361

6145
6662

0 2500 5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000 22500

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

Průměrný měsíční tarifní plat v jednotlivých druzích knihoven v roce 2003

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 58 

Průměrný měsíční celkový plat v roce 2003

7201

7769

8206

9089

15114

18049

22259

24284

10723

11300

12451

23852

19122

15570

13334

12609

11768

10670

9081

8834

7299

7013

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

veřejné knihovny specializované knihovny

 



 32 

Graf č. 59 

20
0
1

47
42

30 118
86 298

113
322122

880140 1242
92

45325
159

31
213
0
23
51
3

1

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

1. Třída
2. Třída 
3. Třída

4. Třída
5. Třída
6. Třída
7. Třída
8. Třída
9. Třída

10. Třída

11. Třída
12. Třída
13. Třída
14. Třída
15. Třída
16. Třída

Počet úvazků odborných knihovnických profesí v roce 2004

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 60 

24270
21610
21123

19943
1971917342

17164
1658715777

1535314343
1377212885

1277512123
1248410912

113829770
9821

10380
5881

9020
7456

6905
7000

6368

0 5000 10000 15000 20000 25000

1. Třída
2. Třída 
3. Třída
4. Třída
5. Třída
6. Třída
7. Třída
8. Třída
9. Třída

10. Třída
11. Třída
12. Třída
13. Třída
14. Třída
15. Třída
16. Třída

Průměrný měsíční tarifní plat knihovníků v roce 2004

veřejné knihovny specializované knihovny

 



 33 

Graf č. 61 

Průměrný měsíční celkový plat knihovníků v roce 2004

6373

11470

19232

21264

26418

33050

34047

14221

15310

17823

19668

22699

13879

15265

12173
10882

9720

7255

14516

12806

11718

7000

8449

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

13. Třída

14. Třída

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 62 

0,0
0,0

2,01,0
3,00,0

14,0
1,0

30,8
18,5

52,216,5
88,933,8

93,339,1
90,319,8

74,1
14,0

51,4
20,9

42,07,8
62,48,9
62,08,8

147,7
0,3

19,44,8

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

13. Třída

14. Třída

15. Třída

16. Třída

Počet úvazků ostatních pracovníků v roce 2004

veřejné knihovny specializované knihovny

 

 
 



 34 

Graf č. 63 

20190
20990

18853
17776

13090 14729
16171

13894
1417212807

1237711945
1225510895

110739860
10615

9531
9056

8882
90078216

82827871
76907041

6992
6648

6930

0 5000 10000 15000 20000 25000

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

13. Třída

14. Třída

15. Třída

Průměrný tarifní měsíční plat ostatních pracovníků v roce 2004

veřejné knihovny specializované knihovny

 
Graf č. 64 

Průměrný měsíční celkový plat  ostatních pracovníků v 
roce 2004

7698

8023

9149

9616

10623

12296

12031

13109

14773

17292

19997

27667

29450

25603
19276

7580

7112

8683

9626

11347

10906

12913

13228

14141

15602

16071

20470

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

1. Třída

2. Třída 

3. Třída

4. Třída

5. Třída

6. Třída

7. Třída

8. Třída

9. Třída

10. Třída

11. Třída

12. Třída

13. Třída

14. Třída

veřejné knihovny specializované knihovny

 


